63

quae lotium provocant, odoremque suum cum eo communi-  
 cant. Sed illud multo maius, si capiti quis illinat, in uri-  
 nam usque odorem aromatum permanere. Nam album iris  
 etiam, ut dixi, movet: quae quidem omnia, ut saepe decla-  
 ravi, faciunt, quod, quae suapte natura acerba et subamara  
 sunt, eadem etiam calfaciunt, et facile omnes corporis vias  
 pervadunt. Nam cum incidendi vi et calfaciendi praedita  
 sint, quod adstringere pariter et calfacere possunt, efficitur,  
 ut educere etiam queant et concoquere, atque omnino alte-  
 64 rare et immutare. Verum cur Democritus saporis quidem  
 ad gustatum refert, odores autem et colores non item ad  
 subiectum cuique sensum? nam id ex figuris factum oportuit.  
 An haec quaestio in physiologos omnes convenit? omnes enim  
 vel solius, vel potissimum huius affectiones et differentias  
 edisserunt, ut in colore candidum et nigrum, et in sapore  
 dulce et amarum, non autem in odoribus. Non enim istud  
 est bene olens, aut male: nec in tractabilibus; nam multa  
 statim subiecta sunt, durum, molle, scabrum, leve: sed in  
 voce magis grave et acutum. Praeterea quaedam misceri  
 65 possunt, alia non. Mixturam succi fugiunt, partim quod ita  
 dividui non sint, ut ex duobus res una coalescat, velut aqua,  
 oleum, pituita, sanguis, omninoque quicquid supernatat aut  
 dirimit, ut acetum et lac: quod enim premendo terendoque  
 miscetur, alterius est generis. Alia est ratio eorum, qui ad  
 usum recte temperari non possunt, atque etiam corrumpunt  
 alios, ut aqua marina, nitrosa, amara vinum atque aquam  
 66 dulcem et potabilem, nisi quis statim utatur. Odores autem  
 ad hoc sane exemplum plurimi misceri inter se non pos-  
 sunt: atque, ut in summam conferam, omnes foedi foedis  
 non miscentur. Ceterum illud quidem genus, in quo unus  
 ex ambobus confusis effectus non existat, inveniri non pos-  
 test. Neque adeo ad eiusmodi effectum omnia odoramenta  
 omnibus misceri possunt, sed alia fortasse deteriora reddunt,  
 quaedam etiam meliora, velut unguenta: quorundam enim  
 inmoderationem et durtiam emendant, aliorum odores Aeoe-  
 67 minant et tanquam diluunt. In siccis autem odores omnes  
 omnibus miscentur. Nam diapasmata quanto ex pluribus  
 confundas, tanto praestantiora sunt. Vinum etiam admixtum  
 unguenta quaedam et suffimenta commendat, ut myrrham.  
 Unguento quoque vinum condiri videtur. Proinde quidam  
 unguentum vino novello miscent, quidam ex tempore mistum  
 bibunt. Non est autem absurdum tantam sensuum horum  
 vicinitatem ab iisdem subiectis affectorum aliquid habere

commercii atque societatis. Nam ut uno verbo complectar, nullus omnino succus odoris est expers, nullusque vicissim odor succum non habet. Atque huiusce rei causa est, quod odor nullus ex eo oriri potest, quod succo caret. Usu venire etiam solet, ut cum succis immutentur odores, ut in vino et quibusdam fructibus: quorundam vero etiam maturius in flore, ut racemorum vitis. Atque in unguentis sola mutatio est vigoris et tanquam senectae. Sed tamen anni temporibus prope omnia tentantur, maxime ut quaeque infirmissima sunt: florea vero, qua tempestate suus cuiusque flos viget. Syntheses ex odoramentis faciunt, tusa multa commixtaque et eodem coniecta in arculas includentes; iis deinde certo quodam dierum intervallo reseratis, quicquid eximie redolere videtur, tollunt, idque iterum ac saepius interposita aliquot dierum mora faciunt, ne qua privatim species oboleat. Mirificum autem odorem concipiunt vestes in iis conditae. Glandis autem aegyptiae unguentum ipsum per se non nimis spirat, sed admixtum aliorum addit bonitati, potissimumque iridis. . . . . In rubro mari diffissis lapidibus pisciculi intus et squillae aliaeque bestiolae innatae inclusaeque visuntur. . . . . Athenis dicere in haec, aes cavum iniici (ferrum) similiter rubrum et candidum, observarique proportionem quandam cum stanno: iniici autem non magnitudinis causa, sed amaritudinis. \* \* \* \*

## II.

## THEOPHRASTI

B

## LIBRO DE COLORIBVS EXCERPTA,

VVLGO ARISTOTELI ADSRIPTA,

INTERPRETE

SIMONE PORTIO, NEAPOLITANO.

- <sup>1</sup> Simples colores sunt, qui elementa, puta ignem, aërem, aquam et terram sequuntur. Aër enim et aqua per se sunt natura alba: ignis autem et sol flavi: terra vero natura alba est, at propter tincturam multicolor apparet. Quod in cinere manifestum: nam exusto colore, qui tincturam faciebat, albus evadit: non tamen omni ex parte: quod fumo, qui niger est, tingitur. Quocirca etiam lixivium efficitur flavum, flammeo et nigro aquam colorante. Niger autem color consequitur elementa, cum in se invicem mutantur. Alii fiunt mixture sibi invicem temperaturum, dummodo bene coniungi et coalescere possint. Tenebra autem fit deficiente lumine. Tripliciter enim nigrum nobis apparet: aut enim omnino quod non videtur, est natura nigrum: aut a quibus nullum prorsus lumen fertur ad oculos: nam quod non videtur, cum ambiens locus videtur, nigri speciem praebet. Apparent item nobis huiusmodi omnia nigra, a quibus rarum et paucum
- <sup>3</sup> lumen repercutitur. Quare et nigrae apparent umbrae. Similiter et aqua, quando exasperata fuerit, quemadmodum maris horror: nam propter superficiei asperitatem paucis radiis incidentibus et dissipato lumine, umbrosum apparet ni-

grum. Propterea et nubes, quando densa fuerit valde: eadem quoque ratione et aqua et aër, quando non omnino penetrat lumen. Omnia enim haec, quae profunditatem habent, nigra esse videntur, eo quod omnino rari radii reſſanguntur: intermediae enim partes ipsorum lumine carentes omnes videntur esse nigrae propter tenebram. Tenebram autem 4 non esse colorem, sed luminis privationem, non difficile est tum ex aliis multis discere, tum potissimum ex eo, quod sensu percipi non potest, quanta qualisque figura sit tenebra, quemadmodum in aliis visibilibus fit. Lucem autem esse colorem ignis, perspicuum ex eo est, quod nullum alium quam hunc invenitur habere colorem: tum quia hic solus est per se visibilis, alia vero per hunc. Ceterum hoc est con- 5 siderandum: nonnulla enim, quae non sunt ignis, neque natura sua ignis species, lumen facere videntur: nisi fortasse ignis color est lux, non tamen lux ignis solius est color; sed fieri potest, ut hic color non soli igni insit, lux tamen sit ipsius color. Nulla quippe alia re aspectum eius fieri quam luce contingit, ut et aliorum omnium corporum apparentia. Nigrum autem colorem fieri contingit, cum aër et 6 aqua ab igne comburuntur: quare et omnia ambusta nigrescunt, velut ligna et carbones igne extincto. Quin et fumus, qui ex latere prodit, ubi humidum, quod lateri inerat, excernitur et comburitur. Quocirca et is fumus est nigerrimus, qui ex opimis et pinguibus, puta oleo, pice ac teda, erumpit: propterea quod haec maxime comburuntur continuitatemque faciunt. Nigra praeterea fiunt, per quae fluit aqua, cum, ubi primum musco obducta fuerint, humidum exiccatur: quemadmodum et parietum tectoria, itidem et lapides, qui sunt in aqua. Nam et hi facti muscosi, ac postea exiccati, evadunt colore nigri. Simples igitur colores tot 7 lesque sunt. Reliqui colores, qui ex horum temperatione, partimque intentione et remissione gignuntur, multas ac varias praebent colorum species. Intentione quidem et remissione, ceu puniceus et halurgus: temperatione vero, ut albus et niger: quandoquidem mixti fusci reddunt speciem. Quamobrem niger et umbrosus mixtus lumini puniceum: nam nigrum mixtum lumini, tum quod a sole, tum quod ab igne emicat, conspicimus semper fieri puniceum: et nigra omnia incensa mutari in puniceum. Etenim fumosae flammae et carbones perusti cernuntur colorem habere puniceum. Halurgus vero floridus fit, et splendidus, quando cum me- 8 diocri albo et umbroso infirmi solis radii temperantur.

Unde et circa orientem ac occidentem aër purpureus est, si quando oriente occidenteque sole apparet: radii enim imbecilli tunc maxime in aërem umbrōsum incidunt. Apparet praeterea mate purpureum, cum undae sublatae ex inclinatione inumbrantur: nam imbecilli solis radii in sedem illas

9 hentes efficiunt, ut color appareat halurgus. Quid in peninis quoque fieri conspicitur: cum enim aliquo modo ad lumen inclinantur, halurgum reddunt colorem: verum pauciore incidente lumine, caliginosum sive opacum, quem Graeci vocant orphnum. Copiosum autem lumen primo nigro admistum puniceum reddit: qui cum floridus est ac splendidus, in flammeum colorem mutatur. Ex mutua enim inter se temperatione fieri colores, ita est accipiendum, ut ex subiecto colore, qui in conspectum venit, inistio fiat, non autem ut omnium similis fiat generatio. Sunt enim colores quidam non simplices quidem, sed qui rationem habent eandem Ad quosdam ex compositis, quam habent simplices inter se, propterea quod [quemadmodum?] simplices mixtionem unius habent, nec insignem in universo et ante conspicuum similiter

10 [ac compositi?] faciunt [parant?]. Nam cum dicimus temperationem halurgi aut punicei; necessario similiter atque eorum, qui miscentur ex his, faciuntque alium colorem diversamque speciem exhibent, generationem narrare debemus. Quare temperationem accipere et considerare oportet e colore aliquo praconstituto: verbi causa animadvertendum, colorem vinosum gigni, quando cum nigro meraco et fulgido admiscentur radii lucis aëri similes, quemadmodum in racemorum acinis. Horum enim apparet color vinosus, dum maturantur: at simul atque nigruerint, puniceus in halurgum

11 mutatur. Ad modum autem commonstratum oportet omnes colorum differentias considerare ex motu [et transitu?], similitudine capta ex eo, qui apparet, ita ut singuli cuiusque mixtionem comparemus et similitudinem inquiramus cum iis, quae particulatim generant aut mixtione aliqua efficiunt colorum speciem, et hinc fidem [doctrinae] facere. Oportet autem omnium horum instituire contemplationem, ita ut non commisceamus hos colores, velut pictores, sed radios ex praedictis reflexos inter se conferamus. Ita enim potissimum quispiam possit secundum naturam temperamenta colorum

12 contemplari. Fidem vero facere et similitudinem sumere oportet ex iis, in quibus erit manifesta colorum generatio. Haec autem praecipue sunt lumen solis et ignis, aër et aqua: nam prouti magis minusve haec miscentur, omnes fere co-

lores absolvunt. Assumere praeterea oportet similitudinem et ex aliis coloribus permixtis cum radiis: carbones enim et fumus et aerugo et sulphur et pennae mixta vel radiis solis, vel luce ignis, multas et varias reddunt coloris mutationes. Sunt etiam, in quibus coctionis ratio habenda est, quales existunt in plantis, et fructibus, et pilis, et pennis, et id genus omnibus. At vero non oportet nos latere, ob quot 13 causas multiformitas colorum et infinitas accidat. Inveniemus autem, aut propterea differre, quod impariter atque inaequaliter lumine et umbris temperantur; nam lumen et umbrae intentiores vel remissiores plurimum a se invicem dissident, ita ut tum per se, tum mixtae cum coloribus gignant colorum mutationes. Aut colores, qui temperantur, multitudine et viribus differunt: aut denique non habent omnes eandem rationem. Multas enim et halurgus color habet per se differentias et puniceus et albus et reliquorum singuli, tum ratione intentionis et remissionis, tum ob mutuam mixtionem, ipsorumque sinceritatem. Adfert item differentiam, si sit splendidum ac coruscans id quod admiscetur, aut contra squalidum et sine splendore. Est autem coruscans color nihil aliud nisi continuitas luminis et densitas. Aureus autem existit, quando flavus et lumen solare densatum vehementer coruscat. Quare et columbarum colla et aquarum guttae aureae apparent, cum lumen ab iis repercutitur. Sunt etiam quaedam, quae laevigata attritu et potentiis quibusdam diversos 14 et varios obtinent colores, ceu argentum [*coticulae*] attritum, et aurum, et aes, et ferrum. Et nonnulla genera lapidum diversos faciunt colores, ceu \* \* \*. Nigri enim cum sint, albas ducunt lineas, eo quod omnium eiusmodi concretio a principio facta est ex parvis particulis et densis et nigris: sed a tinctura, quam nacta sunt in generatione, omnibus meatibus coloratis, per quos permeavit tinctura, aliam habuerunt coloris speciem. Qui vero attritu eorum existit, non amplius est aureus, neque aereus, neque alium ullum eiusmodi habet colorem, sed prorsus niger est: propterea quod meatus, dum ipsi conteruntur, dirumpuntur, per quos tinctura permeavit, et naturalis eorum color talis est. Nam cum 16 prior eorum color non amplius sit nobis manifestus, propterea quod in attritu tinctura distrahitur, naturalem eorum colorem conspiciamus. Quocirca etiam omnia apparent nigra: dum autem unumquodque horum atteritur ad aequale aliquod et laeve corpus, quemadmodum ad lapidem Lydium, deponunt inditum ipsis colorem, nigrum scilicet, et recipiunt

- dequo, quem habebant a generatione, in coniunctione et continuitate tincturae non apparentem. Quae vero comburuntur et dissolvuntur et liquefiunt igne, haec multos habent colores, quorum fumus est tenuis et aëreus, colores autem umbrosi, ut is, qui ex sulphure et aeruginosis aeramentis exhalat: et quaecunque sunt densa et laevia, velut argentum: item alia, quorum umbrosi sunt colores simulque laevitatem participant, velut aqua et nubes et avium pennae: etenim haec tum ob laevitatem, tum propter radios incidentes, alias aliter temperatos, diversos efficiunt colores, quemadmodum et tenebra.
- 17 Nullum autem colorum videmus purum, qualis est, sed omnes aliis temperatos: nam etsi nullus ex aliis admisceatur, lucis tamen radiis et umbris confusi alii, quam quales sunt, apparent. Idcirco et quae in umbra, in lumine, in sole, in intenso aut remisso fulgore spectantur, et quae pro varia inclinatione hoc aut illo modo sunt affecta, et pro aliis differentiis, diversa apparent. Item cum radiis [miscentur], qui ab igne et luna et candelis emittuntur: eo quod lumen uniuscuiusque horum diversum obtinet colorem. Et colorum inter se invicem mixtione; nam cum per se invicem feruntur, colorantur. Lux enim quando illabens ab iis coloratur, fit punicea aut herbacea: et quando repercussa incidit in alium quempiam colorem, ab illo temperata rursus aliud quoddam accipit coloris temperamentum: atque id assidue quidem patiens, sed non sensibiliber, interdum accidit ad oculos, ex multis quidem temperata coloribus, sed unius cuiuspiam ex iis, qui maxime praepollent, sensum facit. Quapropter et colores eorum, quae in aqua spectantur, speciem aquae habent, et quae videntur in speculis, colorem habere similem speculis cernuntur. Quod etiam in aëre evenire putandum est. Itaque colores omnes mixti ex tribus gignuntur, luce, et per quae lux apparet, ceu aqua et aëre, et tertio, subiectis coloribus, a quibus lux repercutitur. Album autem et diaphanum, quando rarum fuerit valde, apparet colore aëreum: in densis vero omnibus apparet in superficie eorum quaedam caligo, ut in aqua et vitro et aëre, si crassus est. Radiis enim propter densitatem undiquaque deficientibus, nequimus interiora exacte perspicere. \* Aër autem cominus quidem visus nullum videtur habere colorem: nam propter raritatem a radiis vincitur, divisus, altus et separatus, cum densiores sint et per eum transeant. Cum vero in profundo [eminus] aspicitur, proxime accedere videtur ad colorem cyaneum propter raritatem: ubi enim deficit lux, ibi tenebra interceptus apparet cyaneus:

magis autem condensatus, quemadmodum et aqua; omnium  
 albissimus est. Quae vero tinguntur, omnia colores a tin- 21  
 gentibus sumunt: multa enim floribus vegetabilibus tinguntur,  
 et radicibus, et corticibus, et lignis, et foliis, et fructibus;  
 praeterea multa terra, multa spuma, multa et atramento:  
 quin etiam nonnulla animalium succis, quemadmodum halur-  
 gus color fit e purpura: alia vino, quaedam fumo, aliqua  
 lixivio, nonnulla mari, ceu pili marinorum: etenim haec  
 omnia a mari rufo colore tinguntur. Et omnino [tinguntur ab  
 iis], quae colores habent proprios: semper enim ab omnibus  
 iis una cum humido et calido coloribus simul ingredientibus  
 in eorum quae tinguntur meatus, quando siccata sunt, ab  
 illis colores recipiunt. Quocirca et saepenumero eorum color  
 eluitur, cum colores recepti ex meatibus effluunt. Quin etiam 22  
 varii modi tingenda sufficiens gignunt multas differentias se-  
 cundum mistiones et affectiones tinctorum, ut iam antea de  
 misione dictum fuit. Tinguntur etiam nigra vellera, non  
 tamen similiter color eorum fit splendidus, quoniam meatus  
 quidem ipsorum tinguntur ab ingressis pigmentis, verum  
 interstitia pilorum nullam recipiunt tincturam. Haec enim  
 si alba sunt, et cum pigmentis aequaliter composita, efficiunt,  
 ut omnes pigmentorum colores appareant splendidiore: nigra  
 contra, ut umbrosi et caliginosi. Quocirca, et qui orphninus,  
 id est opacus, vocatur color, floridior fit in nigris lanis, quam  
 albis: ita enim meracior ipsis apparet flos temperatus cum  
 radiis nigri. Nam per se quidem interstitia pororum seu mea-  
 tum propter parvitatem conspici non possunt, non magis  
 quam stannum aeri admistum, aut quae sunt alia huiusmodi.  
 Colores igitur eorum, quae tinguntur, alterantur propter prae-  
 dictas causas. Pili porro et pennae et flores et fructus et 23  
 plantae omnes simul cum coctione et maturatione omnes col-  
 orum mutationes recipiunt: quod ex multis est conspicuum:  
 quoniam autem sint singulis eorum, quae terra nascuntur,  
 colorum principia, et quales ex qualibus mutationes subeant,  
 quaeque harum affectionum sint causae, et si quae aliae his  
 sunt adiunctae dubitationes, de his omnibus hoc fere modo  
 nunc est disputandum. Omnium igitur plantarum color 24  
 primus est herbaceus: etenim germina et folia et fructus fiunt  
 initio herbacei. Videre idem licet in pluvia: ubi enim  
 plusculo tempore constiterit aqua, et rursus exiccatur, colore  
 fit herbaceo. Rationi autem consentaneum est, hunc omni-  
 bus etiam iis, quae terra nascuntur, primum consistere colo-  
 rem: nam aquae omnes vetustae initio quidem fiunt virides,

*Theophr. oper. T. II.*

D d

- temperatae radiis solis: paulatim vero nigrescentes, rursus  
 25 mixtae viridi, fiunt herbaceae. Nam humidum, ut iam dictum est, per se inveterascens dum exiccatur, fit nigrum, quemadmodum cisternarum tectoria. Etenim horum partes, quae semper sunt sub aqua, eae omnes fiunt nigrae, quoniam aqua per se dissipata in aërem paulatim exiccatur: sed quae pars exhausta aqua insolatur, fit herbacea, propterea quod rutilum cum nigro temperatur: humore vero magis nigrescente,  
 26 herbaceus color fit saturatior et porraceus. Quapropter et omnium plantarum germina vetusta multo sunt novellis nigriora, quaedam vero flaviora, quoniam nondum humor in iis nigricat. Cum enim incrementum ipsorum sit tardius, et humor diu in eis permaneat, quoniam paulatim is dissipatus exiccatur, valde nigricat, mutatur in porraceum, cum nigro meraco mistus fuerit. In quibus autem humor non miscetur radiis solis, horum color permanet albus: nisi vetustate paulatim exiccatus antea nigruerit. Quocirca omnium quae terra nascuntur, ea quae supra terram sunt, primum sunt viridia:  
 27 quae vero in terra, velut scapi et radices, alba. Quin etiam germina intra terram quae sunt, alba: at ablata terra, initio velut dictum est, omnia fiunt herbacea: propterea quod humiditas cito in fructuum incrementum absumitur. Cum vero fructus non amplius augentur, eo quod calidum iam non dominatur affluentia alimento, verum contra resolvitur humor a caliditate, et fructus omnes maturescunt, concocti tum a solis tum ab aëris calore ea quae fructibus inest humiditate, plantarum proprium recipiunt colorem, quemadmodum ea quae tinguntur a pigmentis. Quare paulatim colorantur, et potissimum eae partes quae soli et tepori sunt obversae. Quare et colores suos una cum anni temporibus mutant. Id quod manifestum est: nam qui sunt herbacei ab initio coloris omnes iam maturati mutantur in eum qui secundum naturam est colorem: fiunt enim albi et nigri et fusi et flavi et nigricantes et umbrosi et punicei et vinosi et crocei et propemodum omni colorum varietate tincti: quia humor, qui per germina percolatus pervenit ad eos, eiusmodi  
 29 coloris naturam habet. Verum quoniam maxima pars colorum plurium mixtura existit, patet etiam plantarum colores eadem mixtura gigni necesse esse. Nam humor per germina percolatus atque eluens assumit omnes colorum potentias. Hic vero cum versus fructuum maturationem tum a solis tum ab aëris calore fuerit concoctus, singuli per se consistunt colores, alii quidem citius, alii tardius, quemad-

modum etiam in tinctura purpuræ videmus evenire. Nam 30  
 ubi hac contusa universam ex ea humiditatem eluerint, eam-  
 que effusam coquunt in cortinis; primum nullus omnino col-  
 or in tinctura conspicuus est, eo quod paulatim ipsorum  
 quisque, dum humor magis concoquitur, et insiti colores  
 sibi invicem permiscentur, multas variasque capit differen-  
 tias. Etenim niger et albus et orphninus [opacus] et aëreus  
 existit et tandem omnes transeunt in purpurei speciem, cum  
 pigmentum omne concoctum est, ita ut propter mixtionem fac-  
 tam nullis illorum colorum amplius seorsum conspiciatur.  
 Idem hoc accidit in fructibus: in multis enim, quoniam non 31  
 omnes colores simul percoquuntur, sed quidam ipsorum prius  
 existunt, nonnulli postea; ex aliis in alios transeunt; ut uvæ  
 et palmulæ. Nam hæc interdum primum sunt puniceæ:  
 quam vero niger color in se consistit, rursus in vinosum  
 mutantur: denique cyanei speciem assumunt, quando iam  
 puniceus nigro multo et meraco permistus fuit. Nam qui  
 postremi accedunt colores, prævalentes priores alterant.  
 Maxime autem hoc in nigris fructibus conspicuum est: fere 32  
 enim plurimi ipsorum; ut dictum est, initio ex herbaceo  
 transeunt paululum in puniceum vergunt, fiuntque rufi: sed  
 cito rursus mutantur, et e rufo transeunt in nigrum, cum  
 hic color, qui huiusmodi fructibus inest, prævaluit. Decla-  
 rant hoc etiam sarmenta (et vellera) et folia harum omnium  
 plantarum, quæ sunt nigra, propterea quod iis inest pluri-  
 mus eiusmodi color. Nam fructus nigros etiam ambos colo- 33  
 res participare, manifestum est inde, quod omnium talium  
 succus est vinosus. Colores vero punicei serius generantur  
 quam nigri: quod discimus etiam exemplo pavimentorum  
 stillicidiis subiectorum et locorum umbrosorum, quæ modi-  
 co aquæ profluvio irrigantur: mutantur enim primum ex  
 herbaceo in puniceum colorem, et pavementum tanquam san-  
 guine recens mactatæ hostiæ suffusum rubet eo in loco, ubi  
 color herbaceus adeptus est concoctionem. Postremo autem  
 hic quoque fit valde niger et caerulescens: quod idem in 34  
 fructibus evenit. Fructuum autem colorem a coloribus po-  
 stremo accedentibus, si priores vincuntur, mutari, possumus  
 etiam facile ex aliis huiusmodi exemplis perspicere. Nam  
 malum punicum et rosarum folia initio quidem fiunt alba, sed  
 postremo, cum succi coctione sunt colorati, mutant colorem  
 iterum in halurgum et puniceum. Quaedam plantæ plu- 35  
 res in se habent colores, ceu lac papaveris et oleæ  
 amurca. Illud enim primum fit album, quemadmodum mali

- quoque punicae fructus: ex albo autem rursus in puniceum mutatur colorem: postremo vero multo nigro temperatus fit cyanens. Similiter et papaveris folia summa sunt punicea, quia cito percoquantur, infima vero iuxta principia nigra, quoniam hic color in iis praevalet, quemadmodum et in fructu, qui
- 36 tandem fit niger. In quibus vero plantis unus solus color inest, puta albus, aut niger, aut puniceus, aut halurgus, harum omnium fructus permanent semper in eadem coloris natura, ubi semel ex herbaceo in alium transierint. Porro flores fructibus in nonnullis concolores sunt, quemadmodum in
- 37 malo punicae: fructus enim eius et flos est puniceus. In nonnullis vero multum colore differunt, velut et in lauro et hederis: flos enim omnia harum est flavus, at fructus niger. Puniceus est mali, flos autem est albus purpurascens: \* \* \* \* fructus vero flavus. Papaveris item flos est puniceus, fructus autem alius niger, alius albus, propterea quod concoctio insitorum generibus succorum non eodem fit tempore. Quod facile e multis perspicere possumus. Fructus enim quidam, velut dictum est, multas differentias et colorum et odorum et saporum coctione recipiunt: unde fit, ut et odores et succi multum varii flores et fructus comitentur. Quod magis etiam in ipsis floribus est manifestum: eiusdem enim folii alia pars nigra, alia punicea est: nonnullorum autem alia est alba,
- 39 alia purpurea. Non minus quoque id patet in iride: multas enim hic flos pro diversa coctione continet in se varietates colorum, quemadmodum et uvae, cum maturari iam incipiunt. Quocirca etiam omnium maxime foliorum extrema percoquantur, infima vero sunt multo decoloratiora. Videtur enim humor quorundam quasi exuri, priusquam propriam adipiscatur coctionem. Ideo et flores in colore permanent, fructus vero coctione colorem mutant: illa enim propter alimenti paucitatem cito percoquantur, fructus autem propter humoris abundantiam in omnes, qui secundum naturam suam sunt, coctione mutantur colores. Manifestum autem id est, ut dictum fuit antea, et in coloribus tinctura effectis. Nam initio, cum tinctores purpurii demiserunt in cortinam sanguineam saniem, orphmina [opaca] fit et nigra et aëria: pigmento autem satis concocto, colorem halurgum floridum et splendidum assumit. Quare necesse est, multos etiam tincturae colores, ut fructuum, varias species permutare; et alios quidem excellere, alios autem deficere a coloribus naturalibus, propterea quod quorundam fit imperfectior, et quorundam perfectior coctio. Flores igitur et fructus videntur has ob
- 40

causas inter se colore discrepare. Frondes autem plurimarum 41  
 arborum tandem sunt flavae, quoniam alimento deficiente  
 prius inarescunt, quam transeant in colorem eum, qui secun-  
 dum naturam est: quandoquidem et defluentium fructuum  
 aliqui sunt colore flavi, propterea quod et his ante maturi-  
 tatem alimentum defecit. Similiter et frumentum, et omnia  
 quae terra enascuntur, postremo sunt flava: nam humidum  
 eorum, quod, antequam nigrescat, exiccatur celeriter, efficit  
 hanc coloris mutationem: nam si nigrescit et viridi tempera-  
 tur, ut dictum est, fit herbaceum. Quando vero color niger 42  
 subinde imbecillior redditur, rursus paulatim in viridem  
 mutatur, ac tandem fit flavus. Nam frondes piri et an-  
 drachnae et quarundam aliarum coctione fiunt puniceae, nisi  
 si quae ex iis quoque, quia celeriter exiccantur, et deficiente  
 alimento, priusquam percoquantur, fiunt flavae. Hae igitur  
 maxime probabiles causae differentiae colorum in plantis esse  
 videntur. Fiunt autem et pili et pennae et cutis equorum 43  
 et boum et ovium et hominum aliorumque animalium omnium  
 alba et fusca et rufa et nigra eandem ob causam. Alba  
 quidem, cum humidum adhuc proprium retinens colorem  
 exiccatum fuerit a coctione: nigra contra, quoties humidum  
 in generatione per se inveteratum et coloratum nigrum colo-  
 rem receperit propter copiam, quemadmodum fit in aliis  
 omnibus. Omnium enim talium et pellis et cutis fiunt nigrae.  
 Fusca autem et rufa et flava fiunt et reliquis infecta colori-  
 bus, in quibus humor exiccatur antea, quam in nigrum colo-  
 rem plane mutatus fuerit. Quibus autem istud inaequaliter 44  
 accidit, in iis quoque varii huiusmodi colores existunt: quo-  
 niam omnino cutis colorem pili sequuntur. Nam et hominum  
 ruforum pili sunt albo et rufo tincti, nigrorum vero nigri.  
 Quod si aliqua in corporis parte vitio color effloruerit al-  
 bus, omnes quoque eo in loco pilos habent, sicut animalia  
 variegata. Ita plane omnes pili et pennae cutem sequuntur  
 et per partes et per totum corpus. Similis ratio unguicularum 45  
 solidarum et bifidarum, rostrorum et cornuum: in nigris fiunt  
 nigra, in albis alba, quoniam his quoque omnibus alimen-  
 tum per cutem ad exteriorum corporis ambitum percolatur.  
 Causam vero hanc esse, haud difficile est ex multis perspi-  
 cere: nam puerorum omnium capita initio propter alimenti  
 paucitatem sunt rufa: atque id manifestum est. Argumento sunt  
 capilli ab initio tenues, breves et rari omnium puerorum eandem  
 ob causam: procedente autem aetate nigrescunt, cum alimenti  
 abundantia affluentis iis rursus colorem nigrum contraxit. Si 46  
 mili modo et pilos circa pubem ac mentum, cum incipiunt

pubescere et barbam emittere, hos quoque habent initio rufos, quia paucus eorum humor cito exiccatur: ubi vero largius alimentum ad loca ea affluit, rursus nigrescunt. Pili autem in corpore plurimo tempore rufi permanent propter alimentum inopiam: nam quum primum corpus incrementum cepit, pili etiam similiter nigri fiunt, quemadmodum in pube quoque et in capite. Argumento sunt pili longiores, qui plerumque in ipso corpore enati nigriores solent esse, quam in extrema membris, ubi magis sunt flavi, ut in ovibus, equis et hominibus, propterea quod in iis paucissimum alimentum ad haec loca defertur, et celeriter exiccatur. Fiant et pennae nigrarum avium, quo sunt corpori viciniore, eo ceteris nigriores: quae vero sunt in extremis partibus, flaviores. Eadem ratio pennarum collium occupantium et reliquas partes, quae paucum capiunt alimentum. Argumento sunt pili, qui eo tempore, quo corpus perfectum absolvitur, mutantur fiuntque rufi, quoniam rursus alimentum deficiens celeriter exarescit. Tandem vero albescunt, cum, priusquam humidum nigrescat, alimentum in iis excoctum fuerit. Maxime autem hoc conspicuum fit in iumentis: quorum omnium pili fiunt albi, praecipue morbosorum, quaeque aut ulceribus aut tuberculis aut attritu clivellarum aut alio vitio simili laborant. In istis enim locis, quae propter caloris imbecillitatem alimentum attrahere pariter nequeunt, humidum celeriter exiccatum fit album. Et pili qui sunt circa tempora maxime omnium canescunt, et in summa circa infirma et vitio aliquo laborantia loca. Propterea omnia tunc maxime in hunc colorem mutantur, cum naturam suam mutaverint. Nam lepus visus iam est albus et cervus et ursus, similiter etiam coturnix et perdix et hirundo: cum enim in ipso ortu debilitata fuerunt, propter alimentum paucitatem ante tempus excocti haec omnia fiunt alba. Ita et puerorum quidam statim nati et capita habent alba et cilia et supercilia: quemadmodum et aliis omnibus sub senectatem aperte canities evenit propter imbecillitatem et alimentum paucitatem. Quocirca et plerumque animalia alba imbecilliora sunt nigris; ante enim quam perfectum est ipsorum incrementum, propter alimentum paucitatem [maturius] excocti fiunt alba; quemadmodum et fructus morbidi, qui propter imbecillitatem multo magis maturantur. Quae autem fiunt alba, multum differentia ab aliis, ut equi et canes, huiusmodi omnia mutantur ex eo colore, qui secundum naturam est, in album propter alimentum bonitatem [indigentiam?]: humidum enim in iis non vetustescens, sed absumptum in incrementum fit nigrum: nam plurima talia sunt

humida et sterilia [foecunda?] propter alimenti bonitatem: quas propter neque albi pili mutantur. Id autem est perspicuum ex iis, quae nigra sunt et ante canitiem rufa efficiuntur, alimento tum in iis deficiente et magis excocto: postremo vero alba. Sunt quidem qui existimant, nigra omnia 51 fieri propterea, quod alimentum ipsorum comburatur a calido, quemadmodum et sanguinem, et ceteros humores, sed errant. Nonnulla enim animalia statim ab ortu fiunt nigra, sicut canes et caprae et boves: atque omnino, quoruncunque pili et cutis initio plus alimenti habent, procedente vero aetate minus. Atqui ita oportebat omnium tales esse pilos in aetatis vigore, quo tempore calidum quoque ipsorum maxime pollet; atque omnia magis ab initio canescere, quoniam calor omnium imbecillior est ab initio, quam quo tempore pili ipsorum albescere incipiunt. Manifestum autem hoc est etiam in albis: nam quaedam statim colorem habent eximie album, quaecunque horum plurimum habent ab initio alimentum, neque ante tempus humidum in iis exiccatur: procedente autem aetate flava fiunt, alimento pauciore subinde affluente. Nonnulla ab initio fiunt flava, verum in vigente aetate al- 52 bissima: sicut et avium colores rursus mutantur, alimento in iis deficiente. Declarant hoc aves, quarum omnium loca circa collum fiunt flava; et omnino, quaecunque indigent alimento, quando humor eorum deficit. Patet id etiam inde, quod, quemadmodum color rufus in album mutatur, et niger rursus in rufum, ita et albus transit in flavum. Hoc idem etiam in 53 plantis evenit: nonnullae enim ex posteriore coctione redeunt denuo ad priorem. Quod omnium maxime in malo punica est manifestum: nam ab initio acini fiunt punicei, item folia, propter paucitatem alimenti excocti: postea vero rursus mutantur in herbaceum colorem, multo alimento affluente, quod coctionis vis non potest similiter superare: tandem vero, cum alimentum iam percoquitur, redit color puniceus. Ut autem 54 in univrsam dicam de aliorum quoque pilis et pennis, in omnibus fiunt mutationes aut defectu alimenti aut abundantia. Quocirca alii aliis aetatis temporibus et albissimi et nigerrimi fiunt pili. Nam corvorum quoque pennae postremo in flavum mutantur colorem, deficiente eorum alimento. Verum nullus unquam pilus statim a generatione neque puniceum neque halurgum neque porraceum neque alium ullum eiusmodi habet colorem, propterea quod omnes hi colores signantur solis radiis permixti: pilorum autem tenerorum et mollium mutatio fit intra carnem, ubi nulla radiorum mixtio

locum habet. Argumento sunt pennae avium, quae statim ab ortu nullum eiusmodi colorem habent, sed aves etiam variae nascuntur nigrae fere omnes, velut pavo, columba et hirundo: postea vero assumunt omnem illam varietatem, coctione iam ad externa corporis progrediente tum in pennis tum in crista et palea. Itaque etiam in his, sicut in plantis, colorum coctio extra corpus fit. Quamobrem et reliqua animalia tam aquatilia quam reptilia et conchylia omnifarias habent colorum species, multa etiam in his facta concoctione. Doctrinam igitur de coloribus ex dictis potissimum cognoscere et perspicere licet.

## III.

## DE LAPIDIBVS LIBELLVS,

INTERPRETE

ADRIANO TVRNEBO.

1 **E**orum quae in terra proveniunt, partim ex aqua partim e terra sunt: ex aqua genera metallorum omnia, ut argentum, aurum, alia: e terra lapis et quaecunque genera lapidum exquisitiora, et si quae ipsius quoque terrae sunt peculiare naturae colore vel laevitate vel densitate vel alia quapiam facultate insignes. Sed de metallis in aliis libris a nobis

2 disputatum est; nunc de his disseramus. Haec igitur omnia, ut in pauca conferam, ex pura quadam et aequabili conflari materia censendum est, sive confluxu seu percolatione facta, sive, ut supra dictum est, alio modo excretionem facta. Fortasse enim contingit, ut haec isto modo, illa hoc, secus alia generentur: unde et laevitatem, densitatem, nitorem, pelluciditatem et caetera huiusmodi habent, eoque magis, quo quidque horum aequabilius et sincerius est. Nam omnino prout cuiusque concretio aut coagulatio magis minusve accurate facta est, ita quoque ea, quae hinc pendent et eveniunt, omnia

consequantur. Concretio autem et coagulatio quorundam fit 3  
 calore, aliorum frigore: nihil enim fortasse impedit, quo mi-  
 nus nonnulla lapidum genera alterius utrius vi concrecant:  
 nam ea quidem, quae e terra sunt, igne videntur omnia con-  
 crescere, quandoquidem cuiusque concretio et liquefactio vi-  
 ribus contrariis fit. Caeterum natura lapidum plu-  
 ra habet peculiaris. Nam in terra coloris, lentoris, laevita-  
 tis, densitatis similiumque pleraeque differentiae fere spe-  
 ctantur; alia discrimina rara sunt. In lapidibus vero et haec 4  
 differentiae notantur, et praeterea habent facultatem agendi  
 aut patiendi aut non patiendi. Alii quippe liquefieri pos-  
 sunt, alii non possunt: quidam comburi, quidam non: quae-  
 que alia his similia sunt attributa. Quin in ipsa quoque  
 combustione et ignitione plures differentias ostendunt. Iam  
 quidam aquam sibi concolorem suapte vi reddunt, ut smar-  
 agdus: alii in lapidem durant, reposita in ipsis: alii quo-  
 dam tractu alliciunt: nonnulli aurum et argentum explorant,  
 ut qui lapis Herculaneus et Lydius vocatur. Sed enim vis 5  
 illa lapidum, qui parere dicuntur, si vere narrant, et  
 admiranda imprimis, et multo maxima est. Verum notior  
 eorum est, atque adeo in pluribus cernitur, quae opere ma-  
 nuum spectatur. Eorum enim nonnulli scalpuntur, et torno  
 poliuntur, et serra secantur: quidam ferramentis omnino re-  
 fragantur: quosdam maligne aegreque perstringunt. Sunt et  
 aliae plures eiusdem generis differentiae. Ac coloris quidem, 6  
 duritiae, mollitudinis, laevitatis, caeterorumque id genus (pro-  
 pter raritatem et excellentiam) pluribus insunt: atque qui-  
 busdam toto loci tractu, ut in celebratis lapidinis Parisi,  
 Pentelicis, Chiiis et Thebaicis: qualis etiam in Aegypti The-  
 bis alabastrites visitur; grandis enim caeditur: et Elori simi-  
 lis chernites qui dicitur, e quo factum ferunt loculum, in  
 quo Darius conditus est. Et porus non solum concolor 7:  
 Pario, sed et duritiae similis, pori proprie nominati laevitatem  
 tantum habet. Itaque in magnificis aedificiis Aegyptii cum  
 tanquam diazoma adhibent. Est et niger illic, pellucidus,  
 Chio similis: et apud alios alii plures. Hae igitur diffe-  
 rentiae, quemadmodum dixi, ad plures pertinent: sed quae  
 sumuntur e viribus, quas ante memoravimus, haud quaquam  
 [locis?] totis perpetuisque aut magnitudini copiaequae perpe-  
 tuae insunt. Sed nonnulli et rarissimi sunt, et minuti, ut 8  
 smaragdus, sardium, carbunculus, sapphirus, ac fere omnes,  
 qui in annulorum sigilla scalpuntur. \* Nonnulli et in aliis  
 diffisis reperiuntur. Qui autem uruntur et deflagrant, pauci

- sunt, quorum initio fortasse quae quotque differentiae sint explicandum videtur. Quidam igitur igne colliquefacti fluunt, ut qui e metallis eruuntur. Conflatur enim et fluit cum aere, argento, ferro suus lapis, sive ob humorem eorum, quae complectitur, sive suoapte ingenio. Item pyromachi et molares fluunt et conflantur [cum iis], quae superponuntur. Sunt qui omnes praeter marmor liquescere censent; hoc vero
- 9 comburi et calcem inde fieri. Verum hoc ultra modum affirmari plane videtur, cum praesertim multi igne frangantur et dissiliant, veluti repugantes igni, ut tegula et testa: nec istud abs re, cum humore defecti sint. Nam liquabilia humida sint oportet omnia, et copiosiore humore praedita. Feruntur etiam lapides esse, qui soli expositi partim exarescunt prorsus et inutiles evadunt, nisi irrigentur et convaperentur: partim mollescunt, fragilioresque redduntur. Manifestum autem est, a sole humorem utrisque auferri: sed densos siccitate durari: raros autem, et quorum concretio huiusmodi est,
- 10 fragiles et (liquabiles) reddi. Nonnullarum etiam fragilitas urendo in carbonem abit; diutiusque permanent, ut Binis in metallo, quos amnis desert. Nam impositis carbonibus catenus deflagrant, quoad afflantur: deinde emoriuntur, ac rursus accenduntur: Unde eorum diuturnus usus, sed odor terter et gravis. Quem autem spinum vocant, qui in metallis Thraciae reperiebatur, ille, diffissus et sibi accumulatus in struem sub sole accenditur, eoque magis, si vel irroretur vel
- 11 aqua aspergatur. At Lipareus exinanitur urendo et pumicosus efficitur, ut pariter et colorem et densitatem mutet; prius enim, quam ignem experiat, niger est, laevis et densus. Nascitur autem in pumice hic et illic passim suis tanquam alveolis disclusus, nec continuus: quemadmodum in Melo narrant contrario casu pumicem in alio quopiam lapide inclusum reperiri, Liparaeo tamen dissimilem. Item qui nascitur in Tetrade Siciliae, qui locus contra Liparam situs est, exinanitur: et qui frequens est in promontorio Crineade lapis, non secus ac Binensis, dum uritur, bituminis odorem emittit:
- 12 quod autem cremato superest, terram exustam refert. Ceterum quos vulgo carbones appellant e genere fossilium propter usum, terrei sunt, accendunturque igne, ut carbones. Proveniunt in Liguria, ubi et succinum, et in Elide, qua per montem ad Olympiam iter est, iisque fabri ferrarii utuntur. Est et aliquando in Scaptesylo fodinis inventus, specie ligno putri similis, qui oleo perfusus exardescerebat; id ubi consumtum erat, incendium cessabat, et ipse velut inta-
- 13
- 14
- 15
- 16
- 17

etus manebat. Eorum igitur, qui uruntur, istae fere diffe-  
 rentiae sunt. Aliud contra genus est lapidum ingenio pe- 18  
 nitus dispari, qui plane igni resistunt, ut qui carbunculus  
 vocatur, e quo annulorum sigilla scalpunt, coloris rutili, ad-  
 versus solem ardentis carbonis specie refulgens. Atque haec  
 gemma longe omnium carissima est, cum vel minima facile  
 quadraginta aureis permutetur. Affertur Carthagine et Mas-  
 silia. Nec Milesius lapis uritur, angulosus, cui insunt et 19  
 ærangula. Vocant autem hunc quoque carbunculum: et  
 est hoc permirum, eum non uri. Simile quippe quodam-  
 modo etiam est et quod adamanti accidit. Non enim, ut in  
 pumice et cinere, humoris inopia fieri id videtur. Nam ista  
 neque flagrant, neque cremantur, quod omnis humor exces-  
 serit. Nam in totum pumex quibusdam ex ustione nasci vi-  
 detur, praeterquam qui e maris spuma coalescit. Cuius et- 20  
 iam rei argumentum capiunt sensus fide ex iis, qui in [*Aet-  
 nae*] crateribus generantur, et e diabaro lapide, qui incen-  
 sus pumicatur. Sed et locorum quoque, in quibus gignun-  
 tur, testimonio utantur, cum in [*ardentibus*] potissimum pro-  
 veniant. Fortasse tamen nonnulli isto modo, alii alio ge- 21  
 nerantur, variaque iis nascendi conditio est. Quippe cum  
 Nisyraeus velut ex arena concretus esse videatur: cuius ar-  
 gumentum est, quod inventorum aliqui inter manus friantur,  
 velut in arenam fatiscentes, nondum consolidata concretionem.  
 Multos autem et confertos reperiunt, pusillos plerosque, cir-  
 citer manuales, aut paulo maiores, resecta summa terra.  
 Est autem et arena illa mire levis. Sed et qui in Melo in-  
 sula reperitur omnis [*talis vel levis?*], praeterquam quod in  
 alio lapide inclusus reperitur, ut supra dixi. Spectantur 22  
 autem inter se discrimine coloris, densitatis, et ponderis.  
 Nigri enim e Siculo spiraculo eiciuntur: densi et graves et  
 hi Siculi et [*Melii?*]. Nam et talis nascitur pumex, qui  
 pondere et densitate censetur et in usu aliis carior est. In-  
 cidendi vim maiorem habet pumex e spiraculo, quam levis  
 [e vertice *vulgo*] et albus: sed omnium maximam, qui ex illius  
 tractus mari affertur. Ac de pumice quidem hactenus. De  
 lapidibus autem, qui comburnuntur aut non comburnuntur,  
 unde huc digressi sumus, alio loco considerandae sunt cau-  
 sae. Aliae porro differentiae lapidum sunt. \* \* \* \* \* ex 23  
 quibus sigilla scalpuntur. Nam quidam specie tantum com-  
 mendantur, ut sardium, iaspis, sapphirus: quae quidem  
 gemma velut auro sparsa est. At vero smaragdus facultati-  
 bus praeterea quibusdam pollet: nam et aquam, ut diximus,

- concolorem sibi reddit, modica pauculam, maxima totam, deterrima circumdantem modo. Praeterea oculos reficit et mulcet: itaque et sigilla ex ea gestant, quae spectent. Rara haec gemma est et parva magnitudine: nisi forte fides est habenda commentariis, qui de Aegyptiorum regibus feruntur. Illi enim narrant aliquando muneri a Babyloniorum rege missam, longitudine quatuor cubitorum, latitudine trium. Addunt, in Iovis delubro obeliscum e quatuor smaragdus extare quadraginta cubitorum longitudine, latitudine in parte quatuor, in parte duorum. Horum igitur fides penes eorum commentarios sit. \* Ceterum ex his, quae [*Bactriani*] vulgo vocantur, Tyri omnium maxima est. Pila enim est praegrandis in Herculis fano, nisi si pseudosmaragdus est, quod genus etiam reperitur. Nascitur autem in locis notis, nec ita longinquis, cum aliis multis, tum vel maxime in fodinis aerariis Cypri, et in insula contra Chalcedonem sita, in qua et peculiari quadam ratione reperitur. Nam aliorum metallorum modo ibi effoditur, et natura lapidum in Cypro per venas multas seorsum disposuit. Rarae autem inveniuntur sigilli magnitudine, sed minutiores pleraeque omnes: itaque ad auri glutinum eo abutuntur: quippe ut chrysocolla glutinat. Ac nonnulli eandem existimant esse naturam: nam et colore non multum differt. Sed chrysocolla uberrima reperitur non in aurariis solum metallis, verum etiam multo magis in aerariis, ut in iis, quae prope Stobos sunt. Per autem rara est smaragdus, ut dixi; et ex iaspide fieri videtur. Narrant enim in Cypro lapidem aliquando inventum, cuius dimidium smaragdus esset, dimidium iaspis, quasi humore nondum in totum transfigurato. Eius porro quaedam sit arte ad nitorem expolitio: rudis enim minime nitet, et est duritie lapidea: hinc et sigilla exinde scalpuntur. Atque haec quidem gemma potestate mirifica est, ut et lycurium: trahit enim ut succinum, nec, ut praedicant, festucas tantum et ligna, sed aes etiam et ferrum in bracteas tenuata, ut Diocles quoque dicebat. Est autem hoc valde pellucidum et frigidum: praestantius e feris quam mansuetis: et e maribus quam foeminis, quod et alimentum discrimen facit, laborque et segnitie . . . . . humidus evadit. Investigatum periti effodiunt, lycibus occultantibus, et lotio facto arenam accumulantibus. Est et eius operosior quaedam tractatio et expolitio. Deinde etiam succinum est fossile in Liguria, cui trahendi facultas similiter attributa est: \* \* \* quae tamen maxime manifesta in lapide ferrum trahente. Rarus est et hic lapis, paucisque in locis nascitur. Consi-

milena igitur habentibus dotem connumeretur. Sunt autem 30  
 plures aliae gemmae, quae in usum sigillorum veniunt, ut quae  
 a vitrea specie hyaloides appellatur, imaginemque reddit et  
 pellucet: carbunculus, omphax; ad haec crystallus et amethy-  
 stus, ambae translucidae. Hae et sardium inveniuntur  
 saxis quibusdam divisis. Aliae sunt etiam, vocabulo quidem  
 communi appellatae [sphragides?], verumtamen, ut supra di-  
 ctum est, inter se dissimiles. Nam sardium id, quod pellu-  
 cidum est et rutilius, foemina vocatur: quod in pellucido  
 nigricat paulo magis, appellatur mas. Similiter lyncuriam, 31  
 quod est translucidius et aliquanto flavius, foemina dicitur.  
 Sexus quoque discrimen in cyano [caeruleo] maris foeminae-  
 que observatur: mas autem nigrior est. Onychium fusco  
 candidoque colore iuxta se positis alternat. Amethystus vi-  
 naceo colore cernitur. Pulchra etiam achates gemma est ab  
 Achate, fluvio Siciliae, quae impenso pretio venditur. Lam- 32  
 psaci aliquando in aurariis metallis gemma mirabilis inventa  
 est, e qua Astyra allatum est sigillum sculptum, quod Ale-  
 xandro regi ob eximiam speciem transmissum fuit. Atque 33  
 hae quidem cum pulchritudine coniunctam raritatem possident.  
 At quae in Graecia nascuntur, viliores sunt, ut anthracium  
 [carbunculus] ex Orchomeno Arcadiae, qui lapis Chio ni-  
 grior; inde et specula faciunt: et Troezenius puniceo candi-  
 doque variegatus: varius item Corinthius, eadem colorum 34  
 distinctione, tamen in pallidius degenerante. Atque omnino  
 tales plerique sunt, verum egregii rari, et e paucis locis, ut  
 Carthagine, Massilia, Aegypto ad Catadupos, Syenae ad Ele-  
 phantinem et regione Psepho vocata. In Cypro smaragdus 35  
 et iaspis. Lapidem vero, quibus ad emblemata utuntur, e Ba-  
 ctrianna regione circa solitudines sunt: quos egressi equites  
 colligunt versus Etesiarum tempus: nam tum motis aem-  
 ventis magnitudine internitentes visuntur: pusilli sunt, neo  
 ulli magni. Est et in pretio lapillus, qui margarita vocatur, 36  
 pellucidus natura, unde pretiosas in aures faciunt. Nascitur  
 in ostræo pinnae simili, sed minore, magnitudine par oculo  
 grandi piscis. Provenit in India et nonnullis rubri maris  
 insulis. Hae fere sunt gemmae, quae raritate et pretio cen-  
 sentur. Sunt tamen alii quoque nonnulli lapides, ut ebur 37  
 fossile nigro et albo variegatum, et quem saphirum vocant.  
 Haec enim gemma nigricat non longe a caeruleo mare, et  
 prasitis, aeruginosi coloris. Spissus etiam haematites est et  
 squalidus, et ex nominis notione sicco tanquam cruore con-  
 cretus. Et alius nomine xanthus, non fulvus tamen, sed

- potius e fulvo candicans, quem Dores colorem xanthum appellent. Nam corallium, quod tanquam lapis est, colore rubet, ceu radix tereti rotunditate: nascitur in mari: nec longe ab eo suapte natura discrepat lapidescens arundo Indica. Sed ista alterius sunt disputationis. Varia porro natura lapidum est, et eorum etiam, quae e terra effodiuntur. Quidam enim aurum simul argentumque continent: sed argentum tamen solum conspicuum: atque hi et pondere et odore graviores sunt. Sed et cyanus [caeruleum] reperitur nativus chrysocollam intus habens: alius item lapis colore carbonibus similis; sed pondus habent. Atque omnino in metallis plurimae et singulares id genus reperiuntur naturae, partim terrae, ut ochra et minium, partim velut ex arena, ut chrysocolla et caeruleum, partim velut e calce usta, ut sandaraca et arsenicum [auripigmentum], quaeque istis similia.
- Atque haec singulae suas sibi habent proprietates. Nonnulli lapidum praeter alias facultates, quae agendo spectantur, hanc habent, ut non patiantur immunitatem, veluti sunt, qui ferro non possunt caelari, sed alio lapide. In universum vero in opere manuque plurima est maiorum etiam lapidum differentia. Nam alii serra secantur, alii scalpuntur, ut dixi, et tornantur, quemadmodum magnes ille lapis, insignis quoque ipsa specie, cuiusque similitudinem citra cognitionem argenti multi admirantur. Plures autem omnem tractationem in opere admittunt. Nam et talis in Siphno effoditur, tribus circiter stadiis a mari, rotundus instarque glebae, qui et tornari et scalpi patitur ob mollitiem: deinde vero idem exalfactus oleoque intinctus valde nigrescit durascitque. Ex eo escaria vasa mensis parant. Omnes igitur isti ferrum recipiunt; alii vero lapidibus aliis cavantur, ferri aciem pertinaciter aspernantes, ut dixi. Alii ferro illi quidem, obusiore tamen hebetioreque scalpuntur. \* \* Itidem aliorum ima ferro vulnerantur, aliorum non vulnerantur: tametsi ferrum rigidiora alia et contumaciora secet, lapide praesertim durius. \* \* Absurdum etiam illud esse videtur, cotem ferrum exedi, illam ferro vicissim dividi atque concinnari, in gemmam vero, e qua sigilla fiunt, nullam ei potestatem esse. Rursus lapis ille, quo gemmas scalpunt, ex eo genere est, ex quo cotes, aut certe simili: affertur ex Armenia. Admiranda vero eius lapidis natura est, qua aurum probatur: eandem enim quam ignis vim habere videtur. Unde et quaestionem quidam movent, nec admodum scite, cum non eodem modo fiat probatio. Ignis enim probat coloris

mutatione et alteratione, lapis attritus: is enim est, qui pos-  
 sit, ut videtur, cuiusque naturam [*veluti lima raptam*] ex-  
 cipere. Iam vero multo meliorem priore inventum narrant, 46  
 qui non solum purum putum indicet, verum etiam aes auro-  
 sum argentumque [*aëra mixtum aurum et argentum?*] pro-  
 dat, quantumque stateri sit admixtum. Indicia capiunt a  
 minimo. Minimum est hordeum, deinde collybus, mox qua-  
 drans vel semiobolus; quibus agnoscunt, quantum intersit.  
 Inveniuntur autem omnes huiusmodi in fluviis Tmolo: laeves 47  
 sunt, calculi specie, latae, non rotundae, magnitudine duplici  
 maximi calculi. Refert ad probationem, supinisne eorum par-  
 tibus, quae solem passae sunt, an pronis explores: certius  
 enim gümma probant, nec sine ratione: sicciora enim sunt.  
 Humor autem prohibet experimentum capere; quippe cum  
 per aestum non alia de causa deterius explorent, quam quod  
 ex se ipsis madorem aliquem remittant, qui mordacitatem  
 lapidis inhibet. Quod item cum aliis lapidibus accidit, tum  
 etiam iis, ex quibus simulacra fiunt. Quod quidem signum  
 arbitrantur esse proprium huius generis. Lapidum igitur 48  
 differentiae et facultates in his fere versantur. Terrae vero  
 sunt illae quidem pauciores, peculiare tamen magis. Nam  
 et huic liquari, melliri rursumque durari contingit. Li-  
 quatur enim [cum] fusilibus et fossilibus, ut et lapis: rursus  
 mollitur factitios lapides parantibus, quorum varietatem re-  
 liquamque compositionem coquendo molliendoque consequun-  
 tur. Quod si vitrum, ut quidam narrant, ex hyelide, quam 49  
 vitreaginem vel vitream terram dicere possis, conficitur, eius  
 certe confectio densatione constabit. Singularis est proprie-  
 tas terrae, quae miscetur aeri: praeterquam enim quod liqua-  
 tur et miscetur, egregia quoque vi praedita est hac, ut coloris  
 gratia excellere aëri faciat. In Cilicia genus est terrae, qua  
 cocta lentescenteque pro visco vites iungunt contra ipas seu  
 convulvos. Possunt quidem et aliis differentiis terras di- 50  
 stinguere, veluti quae facultatem lapidescendi habent: nam  
 locorum diversitas, harum succos varians, peculiarem quan-  
 dam naturam habet, quemadmodum illa, quae plantarum suc-  
 cos diversos gignit. Sed facilius et melius esse videtur colo-  
 ribus distinctas enumerare, quibus pictores utuntur. Horum  
 enim ortus, ut initio dixi, vel ex aliquo confluxu, vel ex  
 percolatione est. Nonnulla quoque genera deflagratione atque  
 ustione orta videntur, ut sandaraca, arsenicum, aliaque si-  
 milia. Quae omnia, ut paucis complectar, e sicca fumida-  
 que exhalatione proveniunt. Reperiuntur autem omnia in 51

argentariis aurariisque metallis, quaedam et in aëriis, ut arsenicum, sanderaca, chrysocolla, minium [miltos *græce*, rubrica *Turn.*] ochra, cyanus, sed hic quidem paucissimus et minutatim reperitur. Aliorum pertendant venæ; ochram confertam quodammodo reperiri aiunt: minium [rubricam *Turn.*] autem cuiusquemodi, adeo ut pictores ad eos colores, quos andricela vocant, et ochra pro arsenico utantur, quod vere non differt colore, etsi videtur.

- 52 Ac nonnullis etiam in locis rubricariae ochrariaeque simul inveniuntur fodinae, ut in Cappadocia, magnaue vis effoditur. Sed gravissimam fossoribus esse venam hanc dicunt ob suffocationis periculum: cum ocissime momentoque id contingat. Rubrica esse videtur præstantissima Cæa, nam plures sunt, duntaxat ea, quae sua e fodina eruitur: nam in ferrariis etiam metallis reperitur: item Lemnia, et quam Sinopicam vocant. Hæc e Cappadocia est, Sinopenque devehitur.
- 53 In parva fodina per se sola effoditur. Tria eius genera, valde rubra, exalbida, media. Hanc propter sinteritatem autarcen vocamus; reliquas miscent contaminantque. Fit et ex ochra usta, sed deterior, Cydia inventore. Nam is, incensa, ut aiunt, cauponis taberna, animadvertit ochram
- 54 semiustulataam atque igne rubefactam. Ponunt autem ollas novas in caminis undique lutatas, quae candefactae eam torrent. Quo autem magis in caminis arserint, eo magis atram carbonaceamque reddunt. Cuius rei vel ortus ipse locuples testis fuerit; ista quippe omnia ignis ope mutari videntur: si quidem similis hæc aut affinis nativæ generationi censenda
- 55 est. Est etiam, quemadmodum rubrica nativa et artificiosa, ita cyanus (caeruleum *Turn.*) et nativus et arte paratus, ut in Aegypto. Genera eius sunt tria, Aegyptium, Scythicum, tertiumque Cyprinum: optimum Aegyptium ad merciora saturatioraque trita vel lomenta: Scythicum ad dilutiora. Ceterum Aegyptium factitium est: quique regum facta literis mandarunt, hoc quoque memorisæ prodiderunt; quis regum primus caeruleum arte adulterari simulatione nativi: munera quoque cum ab aliis missitata fuisse, tum vero e Phoenice tributum caerulei partim vivi, partim ignem experti. Tradunt, qui pigmenta terunt, caeruleum ex se quatuor colores edere; primum quidem e tenuissimis partibus candidissimum [tenuissimum *vulgo*], alterum e crassissimo nigerrimum. Ista igitur artificio parantur, velut et cerussa. Ponunt enim in doliis laterculum plumbi super acetum; deinde ubi crassitudinem habet, quod decem circiter diebus fit, aperiunt, et deradunt ceu situm quandam, idque saepius faciunt, quoad

materia deficiat. Quod derasum est in mortario, terunt sem-  
 perque percolant: postremo quod subsidit, cerussa est. Eo- 57  
 dem etiam modo fit aerugo: nam rubrum aes super vina-  
 cea statuitur; sic posito efflorescit aerugo, quam deradunt. Est 58  
 et cinnabaris partim nativa, partim industria parata. Nati-  
 va, ut in Hispaniis praedura et lapidosa, et in Colchis, ubi  
 e praerupta rupe sagittis decuti narrant. Industria quae pa-  
 ratur, ex uno tantum loco paulum supra Ephesum sita [*in*  
*agro Cilbiano*]. Arena est splendido cocci colore, quam col-  
 lectam et in alucis lapideis quam minutissime tritam, in ale-  
 nis lavant, quodque subsidit, repetitum iterum terunt et la-  
 vant, in quo ars consistit. Nam alii ex pari copia multum  
 reficiunt, alii paulum, aut nihil: sed lotura summa utuntur,  
 uni parti miscentes unam \* \* illinunt. Quod autem deor-  
 sum sedit, cinnabaris est: quod supernatat, lotura. Ferunt 59  
 autem, invenisse et ostendisse confectionem Calliam quendam  
 Atheniensem in argentariis metallis, qui arenam illam ruti-  
 lantem aurum continere ratus, collegit et satagit diu: ubi  
 vero nihil auri inesse advertit, speciem arenae admiratus ex  
 calore ita demum ad istam confectionem devenit. Nec ita  
 pridem istud factum est, sed annis circiter XC ante Praxi-  
 bulum Athenarum archontem. Ex quo perspicuum, artem 60  
 partim naturae aemulam esse, partim sui etiam operis ar-  
 chitectam, vel ad usum et commoditatem, vel duntaxat ad  
 speciem, ut alpes, quaedam fortasse utraque de causa, ut ar-  
 gentum liquidum. Nam et eius aliquis est usus, fitque cin-  
 nabari trita cum aceto in aereis mortariis pistillisque aereis.  
 Atque huius quidem generis plura alia fortasse annotari pos-  
 sunt. Ex his autem, quae effodiuntur, supersunt ea, quae 61  
 terrenis fodinis eruuntur: quorum origo, ut initio dictum  
 est, colluvie quadam et excretionis sinceriore aequabilioreque  
 quam aliorum extitit. Multiplices autem ducunt colores par-  
 tim a subiacentium \* \* \* partim \* \* \* efficientium conditio-  
 ne: ex quibus partim molliendo, partim liquando et terendo  
 lapides istos, qui ex Asia afferuntur, conficiunt. Verum 62  
 nativae terrae, quae ceteris excellunt atque simul utilitatem  
 habent, tres fere sunt aut quatuor, Melia, Cimolia, Samia,  
 praetereaque quarta Tymphaica, aut gypsum. Melia picto-  
 res utuntur sole, Samia vero minus, alioqui pulchra, ob pin-  
 guedinem, densitatem, laevorem. Nam genus leniter aqua-  
 bile et sine pinguedine accommodatius picturae est, quam  
 naturam Melia habet cum friabilitate coniunctam. Sunt. au- 63  
 tem in Meli et Sami fodinis discrimina terrae plura: quam